[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 18/2011
Senhor Presidente,

Considerando que no dia 16 de maio de 2009 deu-se a inauguração da Capela de São Sebastião na Praça José Perrone, localizada na quadra 149.095 do Parque Eldorado. Oportuno lembrar, que o referido santo conta com um dia de louvor em sua homenagem, instituído no município por meio da Lei nº 3522/2005, que é comemorado anualmente aos 20 de janeiro;

Considerando que a capela faz parte da Paróquia de São Pedro Claver e foi projetada para 300 pessoas, originada a partir de um sonho do empresário Oswaldo Perrone, devoto do santo e que veio a falecer quinze meses antes da inauguração, sendo este sonho concretizado pela sua mulher, a matriarca Rosa Aparecida Faccioli Perrone;

Considerando que, do terreno de dois mil metros quadrados doado pela Perrone Empreendimentos, a capela em estilo moderno, que leva a assinatura do arquiteto Paulo Arantes e cuja obra foi iniciada em 2008, ocupa 570 m2, ficando projetado as laterais externas com bancos de concreto. De acordo com matéria da Gazeta de Bebedouro publicada no dia 19 e 20 de maio de 2009, junto à capela será construída, pela Prefeitura, a Praça José Perrone, com área de 26,6 mil m2;

Considerando, enfim, que aproximadamente dois anos já se passaram desde a inauguração da capela, mas o terreno onde deveria existir uma praça pública, com exceção da capela construída pela família, atualmente abriga matagal e vem servindo para pastagem de animais e depositação de lixo, enquanto belas residências são construídas e habitadas ao seu redor, gerando, pois, muitas e justas reclamações.

REQUEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nos termos regimentais, que oficie o Prefeito Municipal, Exmo. Sr. João batista Bianchini, para que, com os órgãos municipais responsáveis, nos esclareça os seguintes questionamentos referentes à Praça José Perrone, onde está construída a capela São Sebastião no Parque Eldorado:

1 – Como foi que se deu a denominação da referida praça pública e qual o ato que oficializou essa denominação? Encaminhando-nos, neste caso, cópia do respectivo ato!

2 – Procede a informação publicada em matéria da Gazeta de Bebedouro do dia 19 e 20 de maio de 2009, que junto à capela será construída, pela Prefeitura, a Praça José Perrone, com área de 26,6 mil m2? Se sim, inteire-nos a respeito, inclusive quanto à sua efetiva concretização!
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 18 de fevereiro de 2011.

Nelson Sanchez Filho

    VEREADOR – DEM

Req03-11
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200